44,  de  2019,  do  Ministério  do  Desenvolvimento
Regional  ao  dispor  sobre  o  Orçamento  Operacional  do  Fundo de  Garantia  do  Tempo de
Serviço (FGTS), referente à área de Habitação Popular e demais operações habitacionais, para
o exercício  de  2020,  destinou o total  de R$ 2.500.000.000,00 (dois  bilhões  e  quinhentos
milhões de reais) à execução do Programa Especial de Crédito Habitacional ao Cotista do
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (Pró-Cotista).

Todavia, a Instrução Normativa n. 25, publicada no Diário Oficial da União de
15 de setembro de 2020, reduziu esse montante para o valor de apenas R$ 300.000.000,00